3. Monachorum ipsorum, qui Religioni adhaerent, interceptioni inhiat, ut trepide itinera peragere cogamur.

4. Discolos Monachos promissis et criminum indulgentia ad se allicit; quandam Monachum e Monasterio Zyroviciensi profugum et captum, inque Monasterium reductum, ac deinde ad ipsum recurrentem, cum iam e Religione dimittendus esset, in suam protectionem accepit, Sacris Ordinibus, alias indignissimum, ad Diaconatum usque inclusive iniciavit, initiaturus sequenti die etiam Sacerdotio, nisi is ipsius Auditorem, obiecta ipsi improba vita anteacta, et diutina extra Religionem divagatione irritasset; quare mox ad Monasterium Vilnense illum expedivit, ubi cum ipse die Sacro Pentecotes sese pro delicto, nescitur adhuc quo, puniendus, in cubiculo reclusisset, et ob resistentiam fores effringi securibus iuberentur, ipse alteri Monachorum barbam evulsit, alteri caput, alteri nasum, alteri dentes, alteri oculum laesit.

5. Dignos tamen et praesentatos a Patre Protoarchimandrita ad initianum Ordinibus Monachos respuit.

6. Sacrum Chrisma per ordinariam viam iussit Monasterio Zyroviciensi denegari, cumque ad ipsummet Superior Monasterii, cum honorificis supplicatoriis et vase sacro, in quo asservabatur hoc sacrum unguentum, et quod adhuc Sacro elapsi anni Chrismate delibutum erat, misisset (f. 189v) ipse loco unguenti sacri, picem liquidam betulae adustae, vulgo cleopissam, hoc est unguentum, quo axes currus perunguntur, infundi in illud vas Sacrum iussit, et obsigillatum cum indignatione remisit.

7. Ad Sacram etiam Regiam Maiestatem nos traducit, quasi qui Regio iure Patronatus Principem spoliare contendamus, cum tamen ipse

Regiam Archimandriae Polocensis Collationem in se transtulerit, et eam recentissime exercuerit et exerceat. Imo, Archimandriam et Monasterium Grodnense, Regiae itidem collationis, penitus sustulerit, eius bonis usui saecularis cuiusdam magnatis permissis, sicut et aliorum duorum in Russia, Pustinensis et Onophriensis.

8. Breve Apostolicum, quo Capitulum Minscense²²⁶ est declaratum nullum, vulgat esse revocatum, et aliud se Breve habere contrarium, quo pacto terrorem incutit remotioribus Monasteriis ut ad se pertrahat; recentissime confinxit, se convenisse cum Religione et Consultorio, qua arte induxit Superiorum Monasterii Vitebsensis, ut ad ipsius obedientiales monachos aliquos dimiserit, qui ipse Superior id nobis significavit, et responsum a nobis tulit, nil tale inter nos factum fuisse nec pacem coaluisse.

9. Respuit omnem, etiamsi Roma praescribendum, pacis modum, nisi res tota Religionis eius absoluto arbitratui permittatur. Et se potius Metropolia cessurum, quam ab hoc proposito discessurum. Quare nec Dominos Episcopos, praesertim Vladimiriensem et Chelmensem, nam et Premysliensis a nostris partibus est, patitur mediatores, imo a mediatione eos omnino excludit, iam adferens causam, quod duo priores Romam pro nobis literas scripserint; sicuti etiam cepit contendere eosdem Dominos Episcopos, etiamsi monasteria monachorum retineant, non spectare ad Capitulum.

10. Modus ipsius in Capitulis, ut ex praxi patet, est: Eos, qui pollent efficiori auctoritate, quales sunt Domini Episcopi, excludere. Vocales, quos potest, etiam voce carentes et incapaces, ac discolos, modo numero suffragiorum legitimos vocales superent, conquirere ac intrudere. Alios ex legitimis, favoribus, sin minus, minis, praesertim pusillanimes, ad suas partes pertrahere; absentium etiam vota ingerere, in actu electionis, cum ipsem chartulas suffragiorum recipiat a Scrutatoribus, tacite perlectas, ita voce evulgare, ut in quemcumque velit numerum suffragiorum pro arbitratu, non pro rei veritate, flectat; denique etiam peracto Capitulo suffragia, per procuratas ab illis, qui aberant, subscriptiones cumulare, quae est gravissima et liberae electioni praeiudicissima oppressio. Ut autem ad arbitrium eius stent Capitula, Consultoribus advitalitatem tollit, ut nimirum et tales faciat, qui ipsi vellifcentur, maxime exspirante eorum officio in Capitulo electivo postquadriennali spe confirmationis in officio illici possint.

11. Minatur, si pro se Roma aliquid decidat, eos qui illuc recurrerunt distracturum se per dissitissima loca, et ita tractaturum, ut nec hiscere possint, multo minus recurrere Romam in posterum. Interim horrendis nos terret exemplis aliquorum Episcoporum, qui in recurrentes ad S. Sedem crudeliter saevierunt.

12. Jactat sui libiti esse, etiamsi pro nobis Roma decideret, non parere, pro exemplo proferens Capitulum latinum Chelmense, quod in Causa Decimorum, quae inter illud et Dominum Episcopum Chelmensem Ruthenum Romae

²²⁶ Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. I, pag. 651, nr. 612, sub dat. 30.X.1683.

agitatur, Decretis Romanis tot resistentias fecit (*f. 182*) et facit, quod tamen est alterius generis et conditionis.

13. Reducere nos satagit ad legem exlegem Ecclesiae Graecae, quae hodie tota schismatica est, praeter solos unitos Ruthenos, qui maxime nos Monachi, uti lacte pientissimae Matris nostrae S. Romanae Ecclesiae enutriti, horremus fel illud draconum.

14. Modum quemcumque conveniendi ipse prorsus impossibilem reddit, hunc solum obtrudens nobis modum, ut sine ulla conventione, quod etiam litteris ad Nos datis premit, omnia quae iam fecit, praesertim Capitula et electionem ipsius in Protoarchimandritam pro ratis habeamus, et nosmet ipsius absoluto arbitratui subiiciamus. Ut nec mens nec ratio agendi cum ipso suppetat, praesertim quod etiamsi aliquid nobis in favorem nostrum promitteret, nil firmum esse possit, cum nunquam verbo, etiam scripto firmato, stet.

15. Ob quae praedicta omnia calamitosior sors nostra esset post recursum ad S. Sedem, quam si non recurreremus; quia adhuc vel aliquomodo subvereretur Romam Dominus Metropolitanus; quodsi viderit nos derelictos, quod tamen minime persuademos nobis, laxis habenis omnia sibi in nos permittet.

16. Verum quo summa ac caput rei est, si Ill.mus D. Metropolitanus suo nos absoluto dominatui subiugaret, idem usurparet sibi successor, qui cum ob rationem status Patriae asseratur omnino futurus Szumlanskius, Episcopus Leopoliensis, iam ignominiosissimus penitus esset, ac simul funestissimus exitus Religionis; et in loco sacro Ecclesiisque ac Monasteriis Unitorum facile superinduci posset abominatio antiqui schismatis Graecanici, quod detestabilissimum fatum etiamsi nos potius Monasteriis exueret, tamen intollerandum est, vel ut in loco, ubi Religio fulgebat Catholica, perfidia et impietas obtineat haeretica.

Quare si hae causae exemptionis sufficienes non sunt, nulla supererit, quae satis sit; idcirco supplices misericordiam hanc a Sanctissimo Domino Nostro imploramus, et in primis praeviam visitationem Apostolicam, quae res et vitam moresque partis utriusque exacte inspiciat; per hoc enim causam nostram triumphaturam confidimus. Interim dum ex praescribenda a S. Sede lege, Religio pro circumstantiis S. Ecclesiae et Patriae ad bonum ordinem redigatur, ut a Nuntio Apostolico immediate pendeamus; utque efficaciter moneatur Ill.mus Dominus Metropolitanus, quo omnia nobis restituat ablata, uti monasteria, bona, praesertim vero Provisionem Patris Protoarchimandritae, et exequatur mandata Brevis Apostolici, utque tutos a se quietosque nos esse velit, demississime rogamus, idque ut quam celerrime fiat. Nisi enim acceleretur remedium, interitura est ante tempus Religio, ob multa ingentiaque incommoda ac disordines, quos intervenire necesse est in tanta rerum perturbatione.

Zyroviciis, primis Calendis Iulii, 1684.

STEPHANUS
Ord. D.B.M. Protoarchimandrita

83.

(Roma), 1684.

Exceptiones P. Georgii Malejevskyj contra Vocales Capituli Novogrodecensis, ad singulas personas datae.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 171-172.

Eccettioni, che si danno dal Padre Giorgio, Consultore de Basiliani, alli venti due Vocali, che sono intervenuti nel Capitolo de Basiliani in Novogrodeco, nominandoli ad uno per uno numeratamente, conforme stanno descritti negl'Atti trasmessi da Monsig. Metropolita.

1mo. - Benedetto, Archimandrita Trocense, non poteva validamente votare, havendo rinuntiato il suo titolo, et Archimandria alla Religione, nel Capitolo Generale dell'anno 1679.